2559-2561 พบว่า ผู้ป่วยติดสารเสพติดมารับบริการสูงสุดเป็นอันดับ 1 มีจำนวน 56,887 คน, 359,257 คน และ 606,014 คน ตามลำดับ แสดงให้เห็นถึงแนวโน้มที่เพิ่มสูงขึ้นในแต่ละปี และถือเป็นสถิติสูงสุดในกลุ่มผู้ป่วยจิตเวชที่เข้ารับบริการแบบผู้ป่วยใน (กรมสุขภาพจิต, 2563) จากรายงาน global burden of disease ในปี พ.ศ. 2553 (GBD2010) พบว่า โรคจิตเวชและความผิดปกติของพฤติกรรมใช้สารเสพติดเป็นสาเหตุของ DALYs ร้อยละ 7.4 ของ DALYs ทั้งหมด และเป็นสาเหตุอันดับหนึ่งของ YLDs และเมื่อพิจารณาเฉพาะกลุ่มจิตเวชแล้ว ความผิดปกติของพฤติกรรมใช้สารเสพติดชนิดผิดกฎหมาย มีสัดส่วนของการสูญเสียดัชนีสุขภาพเป็นลำดับที่ 3 รองจาก โรคซึมเศร้าและโรควิตกกังวล (Whiteford HA, Degenhardt L, Rehm J, Baxter AJ, Ferrari AJ, Erskine HE, et al., 2013)